ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ И
УНАФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ПРАВИТЕЛЬСТВОСУНУ
БЕГИМИ

28 ноября 2018 г. j\b 224-1111

г. Нальчик

О внесении изменений в постановление
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

от 10 мая 2017 г. №  79-ПП

Правительство Кабардино-Балкарской Республики
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Кабардино-Балкарской
Республики от 10 мая 2017 г. № 79-ПП «О требованиях к договору
о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам,
не являющимся государственными учреждениями и государственными
унитарными предприятиями, за счет средств республиканского бюджета
Кабардино-Балкарской Республики» следующие изменения:

1) дополнить абзацами следующего содержания:
«Положения подпункта «г» пункта 7-1 требований, утвержденных

настоящим постановлением, не применяются к отношениям, связанным
с осуществлением закупок, извещения об осуществлении которых
размещены в единой информационной системе в сфере закупок
либо приглашения принять участие в которых направлены
до 1 января 2019 г., а также к гражданско-правовым договорам,
заключенным до 1 января 2019 г.

Положения пункта 2-1 требований, утвержденных настоящим
постановлением, применяются начиная с 1 января 2019 г.»;

2

2) в требованиях к договору о предоставлении бюджетных
инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными
учреждениями и государственными унитарными предприятиями,
за счет средств республиканского бюджета Кабардино-Балкарской
Республики, утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 1 слова «(далее -  бюджетные инвестиции)» заменить
словами «(далее соответственно -  юридическое лицо, получающее
бюджетные инвестиции, бюджетные инвестиции)»;

б) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Объем бюджетных инвестиций, указываемый в договоре

о предоставлении бюджетных инвестиций, подлежащих согласно
статье 27 Закона Кабардино-Балкарской Республики
от 7 февраля 2011 г. № 11-РЗ «О бюджетном устройстве
и бюджетном процессе в Кабардино-Балкарской Республике»
предоставлению в соответствии с республиканской адресной
инвестиционной программой Кабардино-Балкарской Республики,
должен соответствовать объему бюджетных ассигнований
на предоставление бюджетных инвестиций, предусмотренному
указанной программой.»;

в) дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:
«2-1. Договор о предоставлении бюджетных инвестиций

и дополнительные соглашения к указанному договору,
предусматривающие внесение в него изменений или его
расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами,
утверждаемыми Министерством финансов Кабардино-Балкарской
Республики.»;

г) в пункте 3 :
в подпункте «е»:
слова «лицевые счета, открытые в Министерстве финансов

Кабардино-Балкарской Республики» заменить словами «счет,
открытый Министерству финансов Кабардино-Балкарской Республики
в учреждении Центрального банка Российской Федерации»;

дополнить словами «, в случаях, установленных бюджетным
законодательством»;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) условие об осуществлении операций по зачислению

(списанию) средств на счет, указанный в подпункте «е» настоящего
пункта, в порядке, установленном Министерством финансов
Кабардино-Балкарской Республики, с отражением указанных
операций на лицевом счете, предназначенном для учета операций
со средствами юридических лиц, не являющихся участниками
бюджетного процесса, открытом юридическому лицу, получающему

3

бюджетные инвестиции, в порядке, установленном Министерством
финансов Кабардино-Балкарской Республики;»;

дополнить подпунктом «ж-1» следующего содержания:
«ж-1) условие об осуществлении операций по списанию

средств, отраженных на лицевом счете, указанном в подпункте «ж»
настоящего пункта, после проведения Министерством финансов
Кабардино-Балкарской Республики санкционирования операций
в порядке, установленном Министерством финансов Кабардино-
Балкарской Республики, определяющем в том числе перечень
документов, подлежащих представлению в Министерство
финансов Кабардино-Балкарской Республики для подтверждения
возникновения денежных обязательств юридического лица,
получающего бюджетные инвестиции, источником финансового
обеспечения которых являются указанные средства;»;

подпункт «м» изложить в следующей редакции:
«м) условие о наложении санкций в случае несоблюдения

юридическим лицом, получающим бюджетные инвестиции, целей,
условий и порядка их предоставления в виде возврата полученных
средств и о возмещении расходов, понесенных Кабардино-Балкарской
Республикой в случае применения по отношению к казне Кабардино-
Балкарской Республики бюджетных мер принуждения.»;

д) в пункте 4:
в подпункте «б» слово «вложить» заменить словами

«обеспечить вложение»;
подпункт «г» дополнить словами «(в случае реализации

инвестиционных проектов по строительству, реконструкции
и техническому перевооружению объектов капитального
строительства)»;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) обязательство юридического лица, получающего бюджетные

инвестиции, обеспечить осуществление эксплуатационных расходов,
необходимых для содержания объектов капитального строительства
и (или) объектов недвижимого имущества после ввода
их в эксплуатацию и (или) приобретения, без использования
на эти цели средств, предоставляемых из республиканского бюджета
Кабардино-Балкарской Республики, в том числе в соответствии
с иными договорами о предоставлении бюджетных инвестиций.»;

е) дополнить пунктом 6-1 следующего содержания:
«6-1. Договором о предоставлении бюджетных инвестиций

в целях последующего предоставления взносов в уставные
(складочные) капиталы дочерних обществ на осуществление
капитальных вложений в объекты капитального строительства,

4

которые находятся (будут находиться) в собственности дочерних
обществ, и (или) на приобретение дочерними обществами объектов
недвижимого имущества (далее — взносы на осуществление
капитальных вложений) предусматриваются положения, указанные
в пункте 3, подпунктах « а» -« в »  пункта 4 и пункте 6 настоящего
документа.

Положения указанного договора должны соответствовать
аналогичным положениям принятого в установленном Правительством
Кабардино-Балкарской Республики порядке решения (нормативного
правового акта) Правительства Кабардино-Балкарской Республики
о предоставлении бюджетных инвестиций.»;

ж) в пункте 7:
подпункты «е» и «ж» изложить в следующей редакции:
«е) положения, предусматривающие осуществление операций

по перечислению взноса (вклада) за счет средств, отраженных
на лицевом счете, указанном в подпункте «ж» пункта 3 настоящего
документа, на счете, открытом Министерству финансов Кабардино-
Балкарской Республики в учреждении Центрального банка
Российской Федерации для учета денежных средств юридических
лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса;

ж) условие об осуществлении операций по списанию средств
со счета, указанного в подпункте «е» настоящего пункта, в порядке,
установленном Министерством финансов Кабардино-Балкарской
Республики, с отражением указанных операций на лицевом счете,
предназначенном для учета операций со средствами юридических
лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, открытом
дочернему обществу в порядке, установленном Министерством
финансов Кабардино-Балкарской Республики;»;

дополнить подпунктом «ж-1» следующего содержания:
«ж-1) условие об осуществлении операций по списанию

средств, отраженных на лицевом счете, указанном в подпункте «ж»
настоящего пункта, после проведения Министерством финансов
Кабардино-Балкарской Республики санкционирования операций
в порядке, установленном Министерством финансов Кабардино-
Балкарской Республики, определяющем в том числе перечень
документов, подлежащих представлению в Министерство финансов
Кабардино-Балкарской Республики для подтверждения возникновения
денежного обязательства дочернего общества, источником финансового
обеспечения которых являются указанные средства;»;

з) дополнить пунктом 7-1 следующего содержания:
«7-1. Договором между юридическим лицом, получающим

бюджетные инвестиции, и дочерним обществом о предоставлении

5

взноса на осуществление капитальных вложений помимо
положений, указанных в пункте 7 настоящего документа, также
предусматриваются:

а) наименование каждого объекта капитального строительства
и (или) объекта недвижимого имущества, информация о его мощности,
сроке строительства (реконструкции, в том числе с элементами
реставрации, технического перевооружения) и (или) приобретения,
сметной стоимости (предполагаемой (предельной) стоимости)
и (или) стоимости приобретения, а также об общем объеме
капитальных вложений за счет всех источников финансового
обеспечения с выделением размера взноса на осуществление
капитальных вложений (с распределением указанных объемов
по годам);

б) обязанность дочернего общества направить на реализацию
инвестиционного проекта по строительству (реконструкции, в том
числе с элементами реставрации, техническому перевооружению)
объектов капитального строительства и (или) приобретению объектов
недвижимого имущества инвестиции в объеме, предусмотренном
принятым в установленном Правительством Кабардино-Балкарской
Республики порядке решением (нормативным правовым актом)
Правительства Кабардино-Балкарской Республики о предоставлении
бюджетных инвестиций;

в) обязанность дочернего общества обеспечить выполнение
работ, указанных в подпункте «в» пункта 4 настоящего документа,
и приобретение земельных участков под строительство (в случае
необходимости) без использования на эти цели полученных средств,
отраженных на лицевом счете, указанном в подпункте «ж» пункта 7
настоящего документа;

г) условие о соблюдении дочерним обществом при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и исполнении гражданско-
правовых договоров, которые полностью либо частично оплачиваются
за счет полученных средств, отраженных на лицевом счете,
указанном в подпункте «ж» пункта 7 настоящего документа,
положений, установленных законодательством Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(в случае реализации инвестиционных проектов по строительству,
реконструкции и техническому перевооружению объектов капитального
строительства).»;

и) в пункте 7 слова «7. Положения договоров» заменить
словами «8. Положения договоров»;

6

к) в пункте 8 слова «8. В договор» заменить словами
«9. В договор».

2. Министерству земельных и имущественных отношений
Кабардино-Балкарской Республики с учетом настоящего
постановления в двухнедельный срок принять меры по заключению
дополнительных соглашений к действующим договорам
о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам,
не являющимся государственными учреждениями и государственными
унитарными предприятиями, за счет средств республиканского
бюджета Кабардино-Балкарской Республики.

А.Мусуков